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FarmTest - Udlevering af døde kreaturer - smittebeskyttelse 

Det er dyrt at få sygdomme ind i besætningen. Tænk på smittebeskyttelse og kvægbrugets image, når du lægger 
døde dyr ud til afhentning. 

- Afsluttet FarmTest

Hvorfor er smittebeskyttelse vigtig?
Placering og fysisk udformning betyder rigtig meget for, hvor stor risikoen for indførsel af smitte er. Hvis udleveringspladsen f.eks. ligger meget tæt 
på besætningsområdet, er risikoen for, at en evt. smitsom sygdom overføres større, end hvis afstanden er stor.  

God smittebeskyttelse kan beskytte imod både kendte og ukendte sygdomme.

Beskyt besætningen mod smitte ved at undgå:

l Gødning fra dyr fra andre besætninger

l Berøring/kontakt med dyr fra andre besætninger 

l Indkøbte dyr 

l Personer der berører dyr i forskellige besætninger uden tøjskifte, hånd- og støvlevask 

l Opbevaring og afhentning af døde dyr 

l Selvdøde og aflivede dyr skal sendes til destruktion.  

Fordærvede kadavere belaster miljøet og forarbejdningsindustrien, derfor skal døde dyr placeres i skygge med ventilation over og under dyret.
Overdækningen skal forhindre adgang for fugle og ådselædere. Det bedste er at opbevare dem på køl.

Døde dyr må ikke kunne ses fra offentlig vej.

Undgå at anbringe de døde dyr i nærheden af mark- og plansiloer, det vil betyde, at Daka bilen, der kommer 30-50 steder på én dag, krydser dine 
interne fodervej med stor smitterisiko til følge. 

Figuren illustrerer (med den blå streg), at den mængde smitte, som Daka bilen bringer med sig, øges for hvert stop, den har gjort. Ejendomme sidst 
på ruten udsættes dermed for størst smitterisiko. Da ruterne altid er forskellige, gælder det om at placere afhentningspladsen langt fra alle interne 
veje, levende dyr og foder. 

Kvægafgiftsfonden

Mælkeafgiftsfonden

Promilleafgiftsfonden for landbrug

  Eksempler på afhentningssteder: Nedgravet brøndring med låg og afskærmet kadaverplads – betonelementer med 

  lang låge

§ Lovkrav
Loven kræver, at døde dyr skal opbevares på en måde, 
så de ikke udgør en risiko for spredning af smitstoffer, og 
så de døde dyr er sikret mod ådsel-ædende dyr. 
Desuden skal fordærvelse af kadaverne forebygges.  

Det optimale afhentningssted

l Undgå at døde og levende dyr udleveres ved siden 
af hinanden

l Afhentning samme sted hver gang
l Passende afstand fra offentligvej, stalde og folde

med dyr 
l Ved fast tilkørselsvej 
l Døde dyr må ikke kunne ses af forbipasserende 
l Undgå at Dakabilen skal bakke 
l Undgå at Dakabilen krydser dine interne veje 
l Ingen dyr under træer og el-ledninger, da 
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FarmTesten giver en række eksempler på placering og indretning af afhentningssteder samt vejledende pris på disse. Vær opmærksom på at det 
ikke er alle eksemplerne, der er perfekte, men de er alle et godt udgangspunkt for smitteforebyggende afhentning, til inspiration, så kan du selv 
gøre det endnu bedre. 

Husk: Det er ejeren, der har ansvaret for smittebeskyttelse i egen besætning. 

Deltagere:
10 landmænd
Daka Bio-industries  

Læs FarmTest nr. 94 (1688 kb)

Dakabilens kran skal have fri arbejdshøjde 
l Dyrene anbringes overdækket og i skygge 
l Ventilation under og over det døde dyr
l Tydelige skilte med husnummer

Placering af dyr på spalter
Når underlaget er betonspalter, skal spalterne ligge 
parallelt med vejen, og dyrene skal ligge vinkelret på 
spalteåbningerne, så Dakabilens klo ikke kan få fat i 
spalterne, kun dyrene.

Page 2 of 2FarmTest - Udlevering af døde kreaturer - smittebeskyttelse

26-11-2021http://projektfinansiering.vfl.dk/Maelkeafgiftsfonden/2012/Produktionssystemer/Side...


